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V Janáčkově ulici již začala vý-
stavba, která přinese městu 26 no-
vých bytů. Objekt Nové Lauby se za-
čne stavět po dokončení druhé části 
archeologického průzkumu. Město 
v nejbližších měsících vypíše soutěž 
na zhotovitele stavby. V samotném 
historickém jádru Ostravy tak při-
bude 90 nájemních bytů. MB

Ve dvou historických domech 
v Husově a Střelniční ulici v  cen-
tru města vrcholí v těchto týdnech 
stavební práce. Dělníci pokračují 
v  rekonstrukci, jejímž úkolem je 
nejenom opravit domy jako takové, 
ale hlavně je vrátit jejich původ-
nímu účelu – bydlení. V minulých 
desetiletích je potkal podobný osud 
jako jiné domy v centru města, ve 
kterých byly byty přestavěny na 
kancelářské prostory, což v širším 
kontextu vedlo k postupnému vy-
lidňování a umrtvování městského 
centra. Město Ostrava se tento trend 
rozhodlo zvrátit a vedle výstavby no-
vých domů v Janáčkově ulici nebo 
v prostoru bývalých Laubů přikroči-
lo právě k přestavbě kancelářských 
prostor zpět na byty.

„Naším cílem je rozšířit v centru 
města podíl kvalitního nájemního 
bydlení a s ním i přivést do centra 
nové rodiny, které pak mají reálný 
potenciál jej oživit. Výstavba no-
vých bytů je proto z tohoto pohledu 
klíčová,“ zdůraznila náměstkyně 
primátora pro investice Zuzana 
Bajgarová.
V  historických domech vznik-

ne několik desítek kvalitních bytů, 
které budou nabízeny k pronájmu. 
Dům v Husově ulici sloužil původně 
potřebám odboru sociálních věcí os-
travského magistrátu. Jeho rekon-
strukce začala v říjnu loňského roku 
a přestavbou v něm místo kanceláří 
vznikne 23 bytů s dispozicí 2+KK 
a 3+KK.

Rekonstrukce druhého domu, 
který se nachází na rohu Střelniční 
a Pivovarské ulice, skončí v  říjnu 
letošního roku. Město získá 11 bytů, 
z nichž devět je 2+KK a dva byty 4+1 
jsou patrové s vnitřním schodištěm 
a terasou. V přízemí budou tři ne-
bytové prostory. Všechny byty mají 
základní vybavení kuchyně s  ku-
chyňskou linkou, sporákem, varnou 
deskou a odsávačem.
Kromě přestavby kancelářských 

prostor na byty město připravuje 
výstavbu nových bytových domů. 

Město přestavuje  
kanceláře zpět  
na byty  

Vážení spoluobčané, 
milí Ostravané,

v tomto letním čísle našeho 
měsíčníku si můžete přečíst 
hned několik článků, které mají 
jedno společné. Informují o vý-
stavbě nebo opravách bytových 
domů a bytů. Kvalitní a cenově 
dostupné bydlení je nutné pro 
rozvoj každého města, Ostravu 
nevyjímaje. V  lokalitách, kde 
převažují kanceláře nad byty, 
dochází k znatelnému umrtve-
ní života v odpoledních a večer-
ních hodinách a o víkendech. 
Lidé nemají přirozenou potře-
bu se tam zdržovat po pracovní 
době, následkem čehož skomí-
rají i obchůdky a kavárny. Sami 
jsme to zažili v samotném his-
torickém centru našeho města, 
kde došlo v devadesátých le-
tech k masivní přestavbě bytů 
na kanceláře.
Přicházíme proto s  řadou 

projektů, které mají do centra 
opět ve větší míře vrátit bydlení 
a rezidenty. A s nimi i poptávku 
po službách a více života.
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Vizualizace opraveného domu ve Střelniční ulici s 11 byty.
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„Každý z těchto bytových domů 
přináší svá zajímavá specifika. 
Bytový dům ve Střelniční vyni-
ká atraktivitou lokality na do-
sah hlavnímu náměstí na jedné 
straně a řece na druhé straně, 
navíc s výhledem na nově zre-
konstruovanou Farskou zahra-
du. Pestrá nabídka jedinečných 
bytů s historickým duchem 
má potenciál oslovit řadu zá-
jemců. Husova zase disponuje 
vlastním drobným vnitro- 
blokem a může být ideální pro 
rodiny s dětmi.“  Náměstkyně 
primátora pro investice Zuzana 
Bajgarová

Mám radost z toho, že se nám daří 
postupně opravovat starší historické 
domy v našem majetku. Příkladem 
jsou domy ve Střelniční a Husově 
ulici. Původně byly neobsazené, resp. 
v nich byly kanceláře. V budoucnos-
ti v nich budou zpět atraktivní ná-
jemní byty odpovídající současným 
požadavkům na bydlení. Finančně 
přispíváme rovněž na opravy dalších 
historických bytových domů, jejichž 
majitelé mohou nyní žádat o podporu 
ve speciálním dotačním fondu. Nejde 
nám však jen o opravy současného 
bytového fondu, ale také o  výstav-
bu bytů nových. Aktuálně tak v režii 
města probíhá novostavba moderní-
ho bytového domu v Janáčkově ulici 
a připravují se dva velké a atraktivní 
bytové projekty – tzv. Nové Lauby 
a  bytový dům na křížení ulic Bis-
kupské a Kostelní. Další plány města 
v tomto směru budeme zveřejňovat 

postupně.Velký zájem veřejnosti 
vzbudil v posledních dnech záměr vý-
stavby mrakodrapu poblíž Karoliny. 
Ten nepřipravuje město, ale soukro-
má společnost, která ponese veškeré 
náklady na jeho výstavbu. I v něm se 
počítá s určitým podílem bytů, mimo 
ně tam vznikne hotel a komerční pro-
story. Zveřejněné vizualizace berme 
zatím za předběžné, kdy na finální 
podobě budou architekti s investorem 
ještě hodně pracovat. Je jasné, že vý-
znamnou roli v celém procesu přípra-
vy stavby budou mít i geologové.
Vážení spoluobčané, přeji vám 

klidné prožití letních měsíců. Doba 
nahrává tomu, abychom letos více 
cestovali po naší vlastní zemi, po-
znávali její přírodní krásy, historické 
památky i další atrakce, kterých má 
naštěstí nespočet.

Váš Tomáš Macura
primátor města Ostravy

 
Pokračování  

z předchozí strany
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Pět milionů korun letos uvolní 
město Ostrava na podporu projektů 
obnovy městských domů a industri-
álního dědictví, které jsou chráněný-
mi kulturními památkami a význam-
nými městskými stavbami.

„Nové nastavení programu nám 
umožňuje cílit konkrétní výzvu na 
místa a stavby, jejichž aktuální ne-
utěšený stav nás ve městě nejvíce 
trápí. Ostrava má řadu nádherných 
městských domů, které nutně potře-
bují rekonstrukci, mnoho jich vidí-
me v Moravské Ostravě a v Přívoze, 
Porubě, na Slezské i v řadě menších 
obvodů. Jejich majitelům nabízíme 

příspěvek na rekonstrukci, abychom 
je motivovali udržovat tyto památky 
v bezvadném stavu. Program je další 
možností, jak přispět k estetizaci veřej-
ného prostoru,“ uvedla náměstkyně 
primátora Zuzana Bajgarová.
O podporu letos mohou žádat ma-

jitelé staveb určených k bydlení a ob-
čanské vybavenosti nebo sportovní-
mu a kulturnímu využití, či objektů 
industriálního dědictví. Termín pro 
podání žádostí je do 22. srpna. Pří-
spěvek města může dosáhnout až 
1,5 milionu korun pro jeden subjekt, 
maximálně však 50 procent celkových 
nákladů. Uznatelnými jsou neinvestič-

ní i investiční náklady. „Do roku 2017 
město rozdělovalo na obnovu pamá-
tek každoročně zhruba tři miliony 
korun. Na pět milionů se částka zvý-
šila o rok později. Pro devět převážně 
církevních staveb jsme podporu z pro-
gramu schválili vloni, například pro 
kostel sv. Anny v Polance nebo kostel 
Navštívení Panny Marie v Zábřehu. 
A pro zajímavost, v roce 2018 jsme 
podpořili 17 žádostí,“ doplnila ná-
městkyně Zuzana Bajgarová.
Podrobnosti a  postup pro vy-
plňování žádosti jsou zveřejně-
ny webových stránkách města: 
https://bit.ly/3gWxjkh. RS

Dotace pro  
majitele památkově  
chráněných domů  
a objektů

Dalších 19,7 milionu korun rozdě-
lilo město Ostrava na obnovu a roz-
voj nájemního bydlení ve správě 
městských obvodů. Ve dvou vlnách 
se už vyčerpalo celkem 47,53 milio-
nu korun. Město tak podpořilo šest 
investičních akcí. „Mezi strategické 
cíle města patří rozšiřování nabíd-
ky dostupného bydlení a důraz na 
vzhled a  kvalitu bytového fondu. 
Proto podporujeme bytové projek-
ty našich městských obvodů,“ uvedl 
primátor Tomáš Macura. 
Nově míří 9,7 milionu korun z fon-

du do Slezské Ostravy na regeneraci 
osmi domů v Chrustově ulici. Všech-
ny získají novou zateplenou fasádu, 
střechy, hydroizolaci, vstupní dveře 
a rekonstrukcí projdou vnitřní pro-
story. Na opravy přispěje i obvod.
Ostrava-Jih získá od města na za-

teplení a stavební úpravy bytového 
domu v Čujkovově ulici 39 deset mi-
lionů korun. Kompletní rekonstruk-
cí projde všech 90 bytů, které jsou 
určeny pro bydlení seniorů. Obvod 
se bude na opravách podílet stejnou 
částkou jako město a zbývající část 
dofinancuje evropskými dotacemi.
Již v dubnu získaly obvody Radva-

nice a Bartovice, Poruba, Mariánské 
Hory a Hulváky a Moravská Ostrava 
a Přívoz z městského fondu na rozvoj 
a obnovu bytového fondu dohroma-
dy 27,8 milionu korun. RS

Peníze na opravy  
a rozvoj nájemního 
bydlení míří  
do dalších obvodů

Z ploch u Masarykova náměstí 
již zmizely přerostlé keře.

Díky podpoře města mohl  
být opraven i tento dům  
na Jiráskově náměstí.

 Hana Oborilová

 René 
 Stejskal

Zelené plochy u Masarykova ná-
městí vymezené ulicemi Zámecká, 
Dlouhá a 28. října doznají menších 
estetických změn.. Nový bude tráv-
ník, květiny, okrasné trávy a dřevi-
ny, doplní se také mobiliář. „Část 
prostranství v místě, kde dříve stá-
val chátrající objekt květinové síně, 
a okolní travnatá plocha s přerost-
lými keři vypadaly nevzhledně a 
neupraveně. Rozhodli jsme se pro 
menší úpravy tohoto prostoru v 
samotném centru města, které spo-
čívají hlavně ve vykácení keřů, za-
rovnání povrchu, výměně zeminy a 
položení travního koberce,“ uvedla 

náměstkyně primátora pro životní 
prostředí Kateřina Šebestová.
Takto upravené místo může slou-

žit i pro posezení v rámci různých 
kulturních akcí. V proluce po kvě-
tinové síni bude umístěn mobiliář 
s rozchodníkem doplněný o okras-
né traviny. „V případě obou ploch 
se jedná o dočasné úpravy na ná-
sledujících zhruba tři až pět let. 
Proluka po bývalé květinové síni 
je určena k budoucí zástavbě a na 
vedlejším prostranství může vznik-
nout například pop-up zóna včetně 
zázemí pro vánoční trhy a kluziště,“ 
doplnila Kateřina Šebestová.  HM

Masarykovo  
náměstí se promění

V centru Ostravy u Nové Karo-
liny vznikne nejvyšší budova Čes-
ké republiky. Zastupitelé schválili 
prodej pozemku o  rozloze téměř 
8300 m2, na kterém má stát. Měs-
to stanovilo nejnižší kupní cenu 
pozemku na 37 milionů korun 
a  podmínku, že v  místě má vy-
růst nejméně 12podlažní objekt. 
Společnost RT Torax za poze-
mek nabídla 61,7 milionu korun 
a  chce na něm vystavět budovu 
se dvěma věžemi. Obytná má mít  
48 podlaží, administrativní s ho-
telem a  vyhlídkovou restaurací 
pak 60 podlaží. Výška dosáhne 
238 metrů. V  přízemí se počítá 
s obchodními prostory, v podzemí 
bude čtyřpodlažní parkoviště pro 
více než 700 automobilů. Objekt 
má pracovní název Ostrava Tower.

„Oblast Karoliny je pro řadu 
lidí stále velmi citlivé téma, často 
vnímané jako konflikt s historic-
kým jádrem města. Za přínosnější 
ji považuji vnímat jako soudobou 

čtvrť, která dlouhodobě posílí cen-
trum města. RT Torax předkládá 
velmi ambiciózní projekt, který do 
konceptu rozvoje města zapadá,“ 
uvedla náměstkyně primátora 
Zuzana Bajgarová.
RT Torax musí o  stavební po-

volení požádat do prosince 2022 
a objekt postavit do května roku 
2026. Prvotní geologický průzkum 
provedli odborníci z  Frankfurtu 
nad Mohanem a potvrdili, že šede-
sátimetrové jílové podloží umožní 
vznik této stavby. Nicméně bude 
proveden ještě podrobný geologic-
ký průzkum.
Studio Chybik + Kristof Archi-

tects zatím navrhlo jen objemovou 
studii a předběžné vizualizace. Do 
konce roku zpracuje architekto-
nickou studii, která určí výslednou 
podobu objektu.

Prodej pozemku otevřel cestu 
ke stavbě dominanty města

V centru Ostravy u Nové Karoliny vznikne nejvyšší  
budova České republiky. Zastupitelé schválili prodej 
pozemku o rozloze téměř 8300 m2, na kterém má stát.

Ostrava se do šesti let dočká nové dominanty – přes 200 metrů vysokého objektu. 

„Šedesátipatrová budova 
s výškou 238 metrů se stane 
nejvyšší stavbou v České re-
publice. Vznik této ostravské 
dominanty zároveň doplní 
postupný rozvoj Nové Karo-
liny v  moderní čtvrť s  kva-
litním bydlením a  bohatou 
občanskou vybaveností.“ Pri-
mátor Ostravy Tomáš Macura

Pohled na spodní část s komerčními prostorami. 

RS
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 René Stejskal

Moderní způsob hospodaření ve 
svých lesích, který je šetrnější k pří-
rodě a zaručí zdraví lesního porostu, 
otestuje město Ostrava na lesním po-
zemku ve Staré Plesné.
Tak zvaná výzkumně-demonstrační 

plocha vznikne na ploše o výměře 16,56 
hektaru. Cílem budoucího hospodaření 
bude vypěstovat stabilní, druhově pes-
trý porost, který bude dobře odolávat 
probíhajícím klimatickým změnám 
a biotickým činitelům, jako je například 
kůrovec. Město bude na této ploše de-
monstrovat způsob lesnického hospoda-
ření, který povede k vyváženému plnění 
všech produkčních a hlavně mimopro-
dukčních funkcí lesa, tedy krajinotvor-
né, vodohospodářské, ekologické,  

environmentální, rekreační i estetic-
ké a léčebné. Odbornou záštitu nad 
projektem bude mít Výzkumný ústav 
lesního hospodářství a myslivosti - Vý-
zkumná stanice Opočno. Zájem zapojit 
se do projektu projevila také Přírodo-
vědecká fakulta Ostravské univerzity.

„Věříme, že projekt pomůže zcela 
konkrétně určit vhodný způsob hos-
podaření v městských lesích, jejichž 
funkce je samozřejmě odlišná napří-
klad od hospodářských lesů. Nejprve 
se zdokumentuje aktuální stav les-
ních porostů a stanoví se konkrétní 
cíle a postupy hospodaření. Porosty 
se budou po dobu deseti let sledovat 
a periodicky měřit. Cílem je zdravý 
a odolný les,“ popsala náměstkyně 

primátora pro životní prostředí 
Kateřina Šebestová.
V tomto lesním porostu se bude 

těžit pouze tak, aby nevznikaly ho-
liny větších výměr, kácet se tedy 
budou pouze jednotlivé stromy, 
nebo skupinky stromů, vytipova-
né s ohledem na zachování opti-
málního životního prostoru pro 
ponechané dřeviny. Preferovat se 
bude přirozená obnova lesa z nále-
tu a větší druhová diverzita dřevin, 
což znamená, že v lese porostou 
především listnaté stromy mnoha 
druhů historicky typických pro 
naši krajinu. RS

Šetrnější hospodaření  
v městských lesích

Město podpoří dalších pět zá-
měrů veřejnosti přihlášených v již 
čtvrtém ročníku dotačního progra-
mu „fajnOVY prostor“, který cílí na 
proměnu ulic, náměstí, parků a dal-
ších veřejných prostranství podle 
vlastních nápadů obyvatel Ostravy. 
Z iniciativy obecně prospěšné spo-
lečnosti Vzájemné soužití se bude 
obnovovat dětský koutek Liščiná-
ček, v centru Staré Bělé vznikne od-
počinková a klidová zóna s novým 
altánem v prostoru mezi kostelem, 
domem pro seniory, mateřskou 
školou a školní jídelnou, zvelebení 
se dočká dětské hřiště v ulici Stani-
slavského ve Svinově, o nový mobi-
liář bude dovybaven veřejný prostor 
u rybníků v Nové Vsi a podpořeno 
bylo také komunitní kompostování 
podle nápadu občanů svinovského 
sídliště.

„Dotační program fajnOVY pro-
stor jsme poprvé vyhlásili v roce 
2017 a od té doby město finančně 
podpořilo celkem 36 projektů část-
kou 10,1 milionu korun. Jeho cílem 
je zlepšení vzhledu veřejného pro-
storu podle vlastních nápadů ve-
řejnosti. Každý projektový záměr 
musí ještě před schválením radou 
a  zastupitelstvem města podpo-
řit minimálně 30 obyvatel, další 
podmínkou pro poskytnutí dotace 
je zapojení veřejnosti do přípravy 
a realizace projektu,“ uvedla ná-
městkyně pro životní prostředí 
Kateřina Šebestová. RS

Další projekty  
oživí veřejný  
prostor

Nové parkoviště se 118 místy, které 
bude fungovat v režimu park and ride, 
tedy zaparkuj a  jeď, se začne stavět 
v červenci u tramvajové smyčky v Hlu-
čínské ulici v lokalitě Černý potok v Pří-
voze. Sníží se tak počty aut vjíždějících 
do centra, kde jsou omezené možnosti 
parkování. Parkoviště řidičům umožní 
odstavit svůj vůz a pokračovat do cen-
tra městskou hromadnou dopravou 
nebo na sdílených kolech. Mělo by být 
dokončeno během prosince.

„Na samotnou výstavbu parkoviště 
naváže úprava křižovatky Hlučínská 
a Slovenská. Aby byla návazná pře-
prava městskou hromadnou dopra-
vou pro lidi komfortnější, bude se v létě 
kompletně rekonstruovat tramvajová 
smyčka,“ popsala investiční náměst-
kyně primátora Zuzana Bajgarová.

„Uživatelé parkoviště budou zvý-
hodněni, pokud následně využijí 
městskou hromadnou dopravu nebo 
sdílená kola. Parkoviště bude pod 
dohledem kamer i strážníků měst-
ské policie,“ potvrdil náměstek pro 
dopravu Vladimír Cigánek. HB

Na Černém potoku vznikne  
odstavné parkoviště

Město Ostrava, jako jedno z prv-
ních v ČR, zavedlo pro své podnika-
tele sérii opatření s cílem eliminovat 
dopady krizových usnesení vlády 
kvůli výskytu nemoci covid-19. Od 
března tohoto roku mohli ostravští 
podnikatelé žádat o rychlou finanční 
výpomoc do výše 20 tisíc korun a o fi-
nanční dar až do 100 tisíc korun.

Celkem 2557 ostravských pod-
nikatelů v rámci přímé pomoci zís-
kalo od města finanční dary ve výši 
78 951 922 korun.

Další podpora města:
- �odpuštění poplatku 
za předzahrádky
- �odpuštění místního 
poplatku z pobytu
- �tříměsíční odklad nájemného 
nebo pachtovného 
v prostorech města. HB

Na ekonomické dopady souvise-
jící s pandemií koronaviru se město 
Ostrava připravilo. V reakci na výpa-
dek daňových příjmů město vytvoři-
lo účelovou rezervu, která činí 1,08 
miliardy korun. „Vytvořením této 
rezervy a přijetím úvěru je Ostrava 
velmi dobře připravena zvládnout 
ekonomické dopady pandemie,“ 
zdůraznil primátor Tomáš Macura.
Jednotlivé odbory magistrátu 

a  Městská policie Ostrava snížily 
své letošní výdaje o sedm procent. 

Neúčelové neinvestiční dotace obvo-
dům byly sníženy o pět procent, dále 
rezervu tvoří dividendy městských 
společností, příjmy z pronájmu par-
kovacích míst, výběr parkovného 
a příjmy z vratek nevyčerpaných do-
tací. Zastupitelé na svém červnovém 
zasedání rovněž schválili převod zů-
statku volných zdrojů, tedy přebytku 
hospodaření, do této rezervy. RS

80 milionů ostravským podnikatelům Město má rezervu na krytí výpadku daní

Letošní již 11. ročník jízdy Na kole 
dětem odstartoval prologem ve stře-
du 10. června v Hlučíně. První za-
stávkou byla Ostrava. Peloton dojel 
na Prokešovo námětí před ostravský 
magistrát, kde se účastníci občerstvi-
li. Cyklojízdy se kromě dalších osob-
ností zúčastnili ostravský primátor 
Tomáš Macura a  Josef Zimovčák 
na vysokém kole, tzv. kostitřasu, na 
kterém v minulosti absolvoval trasu 

Tour de France. Právě Josef Zimov-
čák založil nadační fond Na kole 
dětem.

„Snažíme se získat finanční pro-
středky na podporu onkologicky ne-
mocných dětí. Zajišťujeme převážně 
rekondiční pobyty, které usnadňují 
dětem a jejich rodičům překonávat 
traumata způsobená těžkou nemocí. 
Prostředky získané v daném regi-
onu, tedy například v Ostravě,  zů-

Peloton v čele s Josefem 
Zimovčákem a primátorem 

Tomášem Macurou odstartovali 
náměstci primátora Andrea 

Hoffmannová a Zbyněk Pražák.

Pomáhají onkologicky  
nemocným dětem 

 Jiří Zerzoň

stanou pro potřeby dětí v Ostravě,“ 
uvedl Josef Zimovčák. Město Os-
trava, které je partnerem projektu, 
přispělo částkou 100 tisíc korun.
Letošní ročníku jízdy Dětem na 

kole měl prolog a 11 etap o dél-
ce 1233 kilometrů. Peloton se 
zastavil v 60 městech a na trase 
projel 333 obcemi a městy. RS  

Úvěr ve výši 1,8 miliardy korun si 
chce vzít město Ostrava, aby v letech 
2020 až 2023 urychlilo naplánova-
nou investiční výstavbu a pomohlo 
tak z  veřejných zdrojů nastartovat 
ekonomiku, utlumenou koronaviro-
vou krizí. O záměru přijetí dlouhodo-
bého úvěru rozhodli ostravští zastupi-
telé na svém zasedání 24. června. 

„Díky úvěru zajistíme realizaci in-
vestic, které dlouhodobě plánujeme. 
Rozhodnutí přijmout úvěr podporují 
v současné době aktuální, mimořád-
ně nízké úrokové sazby na bankov-
ním trhu i výrazné oddlužení města 
v předchozích letech. Od roku 2014 
jsme již snížili zadluženost města 
o 2,2 miliardy korun a splácení sta-
rých půjček pokračuje. I přes načer-
pání nového úvěru odevzdáme na 
konci komunálního období v  roce 
2022 město s  nižším dluhem, než 
jsme jej převzali,“ zdůraznil primá-
tor Tomáš Macura.

„S pomocí úvěru dokončíme vý-
znamné stavby, které již probíha-
jí – rekonstrukci Pokladu i historické 
budovy městských jatek, zahájíme 
nové, například výstavbu Domu 
pro seniory v Hulvákách či bytové-
ho domu Nové Lauby. Úvěr zároveň 
využijeme na projekty rozvíjející vo-
dohospodářskou infrastrukturu ve 
městě a na předfinancování investič-
ních akcí městských obvodů,“ dopl-
nila investiční náměstkyně Zuzana 
Bajgarová. RS

Město si vezme 
úvěr na urychlení 
potřebných investic
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Veřejného projednávání záměru 
Ekologizace veřejné dopravy v Ost-
ravě-Porubě, který zahrnuje výstav-
bu tříkilometrové tramvajové trati 
od Slovanu ke Globusu, se v pondělí 
15. června v aule Vysoké školy báň-
ské – Technické univerzity Ostrava 
zúčastnili zástupci vedení města Os-
travy, Dopravního podniku Ostrava, 
projektantů, zpracovatelů studií, 
krajského úřadu a přibližně 300 lidí 
z řad veřejnosti. V úvodu byl před-
staven projekt včetně dopadů na ži-
votní prostředí.

„Projekt je zařazen v dlouhodo-
bých strategických plánech města. 
Cílem je posílení páteřní tramva-

jové dopravy a  veřejné dopravy 
jako celku tak, aby kvalitní veřej-
ná doprava byla alternativou pro 
automobilovou dopravu,“ uvedla 
náměstkyně primátora Ostravy 
Zuzana Bajgarová s tím, že si je vě-
doma toho, že výstavba trati přinese 
po dobu výstavby snížení komfortu 
lidí bydlících v okolí tratě. To však 
přináší každá stavba. „Avšak již 
nyní je předstihu připravován plán 
organizace výstavby, který stavbu 
rozděluje na čtyři etapy a výrazně 
tak eliminuje dopady stavby na 
okolí, a to časově i technicky,“ vy-
světlila náměstkyně Bajgarová.
Lidé nejčastěji připomínkovali, že 

trať povede úzkou Průběžnou ulicí, 
ptali se na bourání domů nebo ká-
cení stromů. Byli ujištěni, že žádné 
bourání se nechystá a  pokácené 
stromy budou v plné míře nahraze-
ny novou zelení.
Jednání bylo ve večerních hodi-

nách přerušeno a krajský úřad sta-
noví termín, kdy bude projednávání 
pokračovat. RS

K záměru postavit novou trať 
se vyjadřovala veřejnost

Vizualizace jedné z šesti zastávek. 

Tomáš Raždík
Jednotní

Dobře maskovaný 
klientelismus

Představte si dva fotbalové kluby. První má sto-
letou historii, trénuje okolo 400 dětí a svou pílí 
se dostal do druhé ligy mužů. Druhý má historii 
dlouhou jen pár let, trénuje méně než stovku dětí 

a k tomu má milionové dluhy. První si vystačí 
s jedním trenérem na 15 dětí. Druhý má trenérů 
pomalu více než dětí – jednoho trenéra na tři 
děti. První umí a chce dělat fotbal. Druhý fotbal 
dělat neumí, ale chce dotace. Kterému klubu 
město sebere peníze, a kterému naopak přidá? 
Ano, uhodli jste správně. Prvnímu vezme, dru-
hému přidá – takový je prozatím oficiální návrh 
města. Okolo toho spousta zákulisních intrik. 
Jakpak by ne. Sedm milionů, které můžete buď 
investovat do dětí anebo si je také vyplatit jako 
svou odměnu, to je velký motiv.
Podle Wikipedie je klientelismus „neofici-

ální, zákulisní systém dohod ve společnosti, 
jehož charakteristickým znakem je ochrana, ji-
nak zvaná též protekce, vybraných členů celku, 
případně poškozování zájmů subjektů, které se 
na klientelistických vazbách nepodílejí“. Tento 
případ mi do této definice dokonale zapadá. Ob-
zvláště pak po tříhodinové diskusi s panem Po-
horellim – vedoucím klubu FC Vítkovice 1919, 

který, i přes výborné výsledky svého klubu v této 
kauze, tahá za kratší konec provazu.
Jak rozhodne zastupitelstvo? Přerozdělí pení-

ze v neprospěch klubu, který umí dělat fotbal? 
Nebo bude tento bod pod tlakem veřejného 
mínění raději stažen z programu? Doufám v to 
druhé, a proto píšu tento článek.
I přesto, že se jedná o miliony, považuji tento 

případ za jeden z menších. Za vrchol klientelis-
mu v ostravském fotbalu považuji samozřejmě 
koupi areálu Bazaly. V roce 2013 koupilo město 
tento areál od předluženého fotbalového klubu 
Baník za velkorysých 114 milionů korun. Mys-
líte si, že v našem městě vládne klientelismus? 
Znáte nějaké konkrétní případy? Napište mi, 
prosím, na trazdik@ostrava.cz

Josef Babka
předseda klubu KSČM v ZSMO

Finance do sportu a vzdělávání 
není vhodné krátit!

Nejen prodej akcií společnosti Ekova Elektric, se 
kterým jsme nesouhlasili, ale i souboj mezi dvěma 
sportovními fotbalovými organizacemi prodloužily 
jednání zastupitelstva do pozdních nočních hodin 
a zastupitelé po dlouhé době zasedali po 24. hodině.

Ale k jinému tématu. Každá krize, tedy i krize 
vyplývající z pandemie COVID 19, dopadá do ve-
řejných rozpočtů a nezávidím těm, kteří musí při-
pravovat opatření k její eliminaci formou práce 
s rozpočtem města a městských obvodů. Jak jsem 
psal v minulém čísle tohoto měsíčníku, nesouhlasili 
jsme jako klub KSČM se zrušením vyhlášení pro-
gramu stipendií pro vysokoškoláky z našeho města 
Ostrava, jako prvního opatření ve vztahu k úspo-
rám města v tomto roce. Na posledním, červnovém 
zastupitelstvu byly schváleny úspory – škrty v jed-
notlivých kapitolách ORJ spravovaných odvětvový-
mi odbory MMO a u jednotlivých městských obvo-
dů přes 600 milionů korun. V podstatě šlo o plošné 
krácení o 7 % rozpočtu jednotlivých kapitol města 
a 5% krácení u městských obvodů. S tímto plošným 
krácením jsem vyslovil nesouhlas, když jsem pře-
svědčen, že přístup měl být individuální a struktu-
ra krácení lépe identifikována tak, aby zastupitelé 
věděli, co se díky tomuto rozhodnutí neuskuteční 
či nezrealizuje.

Co nás však velmi nepříjemně překvapilo, byl ná-
vrh, který již směřuje do rozpočtu roku 2021. Jsou 
to vyhlášené programy na podporu sportu a na 
podporu školství a podporu vzdělávání a talentma-
nagementu z rozpočtu SMO pro rok 2021. Materiál 
připravený odborem a doporučený příslušnými 
komisemi Rady města dostal při projednání v Radě 
města „stopku“ co do výše alokace prostředků, 
a Rada města předložila materiál s krácením o 15 
procent. Tedy opětovně, jako u stipendií pro vyso-
koškoláky, úspory zamířily k mladým lidem a jejich 
potřebám vzdělání a sportovním aktivitám. A s tím 
i přes dopady COVID 19 na veřejné finance nesou-
hlasíme! Je to třetí gól paní náměstkyně Hoffman-
nové. A opět do vlastní branky, tedy resortu, který 
spravuje. Slib Rady města, že až „Bude Líp“, tak oba 
programy finančně doplní, budeme pozorně sledo-
vat. Zvláště pak při přípravě a tvorbě rozpočtu na 
rok 2021.
Přeji všem občanům, pokud možno, pěkné a slu-

nečné prázdninové a dovolenkové dny.

Již podesáté se letos konala celorepubliková výzva 
Do práce na kole. „Smyslem je nejen zlepšit si fyzic-
kou kondici, ale také šetřit naše životní prostředí 
a hlavně pomocí anonymizovaných dat o zapsa-
ných cestách účastníků zlepšovat cyklistickou infra-
strukturu ve městě,“ uvedla náměstkyně primáto-
ra pro životní prostředí Kateřina Šebestová.
Letošní výzvu zasáhly dvě nepříznivé okolnosti. 

První z nich byl nouzový stav z důvodu pandemie 
a druhou špatné počasí. „Ostravské účastníky to 
však neodradilo. V celkovém součtu ujetých kilo-
metrů se Ostrava drží na třetím místě v republice 
za Prahou a Brnem,“ poznamenala Kateřina Šebes-
tová. 664 ostravských účastníků urazilo 182 572 km 
na kole a 17 014 km pěšky. Nejlepší cyklista ujel 
3308 km, nejlepší cyklistka 1731 km. Do soutěže se 
zapojily i týmy. Letos se jich účastnilo 170, sloso-
vání o ceny se mohlo účastnit 107 týmů. Důležitý 

pro výzvu je ekologický rozměr. Tím, že účastníci 
nepoužívali automobily, snížili pomyslný objem 
emisí o 26 tun CO2.
Vítězové se setkali 29. června v Radniční restau-

raci. K výkonům jim pogratulovala náměstkyně 
Kateřina Šebestová. Ocenila také Cyklozaměst-
navatele roku. Titul ve městě získává firma, která 
na základě dotazníku nominujícího zaměstnance 
obdrží nejvyšší bodové ohodnocení v kategoriích 
Propagace jízdy na kole, Firemní aktivity, Kvalitu, 
dostupnost a bezpečnost stání pro kola a Zázemí 
pro zaměstnance. Letošní titul získala společnost 
Unicon Ostrava.
V Ostravě vznikla díky výzvě komunitní skupina 

na Facebooku Do práce na kole – Ostrava. Členové 
jsou pravidelně informováni o novinkách z kampa-
ně Do práce na kole. RS

Na území města platí od 9. červ-
na stavební uzávěra, která omezuje 
stavební činnost vedoucí ke vzniku 
skládek sypkého materiálu na vol-
ném prostranství v množství pře-
kračujícím 10 tisíc tun s výjimkou 
těch lokalit, kde se takový materiál 
přímo těží. Uzávěra se týká všech 
pozemků určených územním plá-
nem města pro funkční využití: těžký 
a lehký průmysl, skládka průmyslo-
vého odpadu – technická rekultivace 
a plochy smíšené – bydlení a služby. 
Nevztahuje se na stavební činnosti, 
které již byly povoleny.

„Stavební uzávěrou město reagu-
je na svůj záměr zapracovat takové 
omezení do Územního plánu Ostra-
vy. Proto využilo možnosti stavební-
ho zákona, aby do doby projednání 
a  vydání změny územního plánu 
v nezbytném rozsahu omezilo nebo 
zakázalo tu stavební činnost, která 
by mohla takovou připravovanou 
změnu územního plánu ztížit nebo 
znemožnit,“ vysvětlila náměstky-
ně primátora Zuzana Bajgarová. 
Změnu územního plánu inicioval 
obvod Radvanice a Bartovice, na je-
hož území dochází v současné době 
k největšímu neřízenému skladování 
sypkých materiálů.

„Smyslem je zakázat zřizování no-
vých skladovacích ploch i rozšiřová-
ní těch stávajících nad kapacitu 10 
tisíc tun materiálu, a to bez rozdílu 
frakce. Uzávěra proto neumožní ani 
vznik většího počtu menších sklá-
dek, které by své okolí zatížily stejně 
jako jedna velká. Omezení skládek 
sypkého materiálu zabrání dalšímu 
zhoršování kvality ovzduší ve měs-
tě. Tyto skládky jsou velkým zdro-
jem polétavého prachu,“ zdůraznila 
náměstkyně pro životní prostředí 
Kateřina Šebestová. AV

Omezení skládek 
sypkého materiálu 
sníží prašnost

Přes 600 Ostravanů  
vyměnilo auta za bicykly

Aktiv Besip po roční přestávce vy-
hlašuje letní fotografickou soutěž na-
zvanou po Ostravě s úsměvem. Chce 
tak připomenout, že i když se v médiích 
neustále probírá nehodovost, najdou se 
chvíle, kdy je možné hodit starosti a ne-
gativní informace za hlavu a pousmát 
se. Soutěžní fotografie by proto měly 
zobrazovat úsměvnou situaci v chování 
cyklistů, chodců a řidičů, ovšem za pod-
mínek dodržení vyhlášek. Zachycená 
situace může být reálná nebo nahraná.
Soutěže se mohou zúčastnit lidé 

z obce s rozšířenou působností Ostrava 
narozeni před rokem 2004.
Soutěž se koná od 1. července do 

31. srpna. Úplná pravidla jsou na webu 
www.okas.cz.
Soutěžní snímky budou zveřejněny 

na facebookovém profilu Aktiv Be-
sip Ostrava a nejlepší z nich následně 
vyhodnoceny. Autoři tří nejlepších 
fotografií budou odměněni sportovní 
kamerou, kompaktním fotoaparátem 
nebo kamerou do auta. RS

Pošlete fotky na téma  
Po Ostravě s úsměvem

Město Ostrava poskytlo 66 ne-
ziskovým organizacím, které se vě-
nují kultuře, sportu, školství, vzdě-
lávání, sociální péči, zdravotnictví, 
prevenci kriminality, protidrogové 
prevenci, podpoře osob s handi-
capem, organizaci volnočasových 
aktivit a rodinné politice finanční 
dar 20 tisíc korun. Město tak vy-
platilo celkem 1,32 milionu korun. 
Jednalo se o pomoc ke zvládnutí 
dopadů souvisejících s opatření-

mi k ochraně obyvatel proti šíření 
onemocnění covid-19.

„Věřím, že na začátku školního 
roku, kdy většina těchto organiza-
cí startuje svou činnost, se jich na 
území Ostravy i díky okamžitému 
zásahu města vrátí k běžné činnosti 
naprostá většina,“ je přesvědčena 
náměstkyně primátora pro školství 
a sport Andrea Hoffmannová. AV

Podpora neziskových  
organizací
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Ohrožené druhy sov a orli královští 
se přesunuli do nových voliér, které 
jsou umístěny na botanické stezce 
Cesta vody. „Pět voliér pro sovy obývá 
pět druhů, které žijí a hnízdí v České 
republice. Je to celá polovina druhů 
sov, které se v naší přírodě vyskytují. 
Většina z nich patří k ohroženým dru-
hům. Naše zoo je zapojena do projek-
tů na záchranu sov v Evropě a přiro-
zeně odchovaná mláďata bezplatně 
poskytujeme pro vypuštění do volné 
přírody,“ řekl ředitel Zoo Ostrava Petr 
Čolas. Návštěvníci ve voliérách uvidí 

sovu pálenou, sýčka obecného, kulíš-
ka nejmenšího, sýce rousného a puš-
tíka bělavého. Poslední voliéru obývá 
orel královský.

„Pravidelní návštěvníci moderních 
zoologických zahrad už vědí, že se 
tyto instituce zaměřují převážně na 
chov ohrožených druhů zvířat, větši-
na však stále předpokládá, že se jed-
ná zejména o zástupce exotické fau-
ny. Je však velmi důležité a potřebné, 
že zoo chovají i místní druhy, z nichž 
mnohé rovněž patří k ohroženým. 
A to nejen proto, aby své návštěvníky 

s těmito vzácnými zvířaty seznámily, 
ale také kvůli možnosti zapojení do 
záchranných projektů bezplatným 
poskytováním přirozeně odchova-
ných mláďat pro vypuštění do volné 
přírody, stejně jako to dělá ostravská 
zoologická zahrada právě v případě 
sov,“ uvedla náměstkyně primátora 
pro životní prostředí Kateřina Še-
bestová.
Město Ostrava společně s krajem 

finančně podpořilo výstavbu těchto 
voliér. RS

Sovy a orli  
dostali nové  
voliéry

 Lukáš KaboňNovým obyvatelem voliéry je také sýc rousný. 

Vysoká škola báňská každoročně 
pořádá festival Art & Science. Uni-
verzita se 3. září otevře všem zájem-
cům o  poznání vědy netradičním 
způsobem. Dopoledne jsou zvány 
hlavně střední a základní školy, od-
poledne a večer je pro širokou veřej-
nost. Den plný exkurzí, workshopů, 
přednášek, zážitků, výstav, zajíma-
vých setkání a hlavně vědy a umě-
ní vyvrcholí hudebními hvězdami. 
Hlavními hudební hosty budou Po-
káč a David Koller. HB

Art & Science

Kulturní svět letos slaví 250. vý-
ročí jednoho z největších hudeb-
ních géniů lidstva. Nebylo tudíž 
myslitelné, aby se hudba Ludwiga 
van Beethovena neobjevila na slav-
nostním zahájení Svatováclavské-
ho hudebního festivalu. Symfonie 
č.  4 B dur a Kristus na hoře Oli-
vetské se rozezní spolu s Janáčko-
vou filharmonií 3. září od 19 hodin 
v katedrále Božského Spasitele. HB

Beethoven zahájí 
Svatováclavský 
hudební festival

Statutární město Ostrava vyhlašuje na základě usnesení zastupitelstva města č. 0980/ZM1822/15  
ze dne 24. 6. 2020 výběrové řízení na poskytnutí peněžních prostředků z rozpočtu statutárního  
města Ostravy na rok 2021 v rámci programů Tělovýchova a sport a Vrcholový sport. 

Témata podpory v rámci  
programu Tělovýchova a sport:

1)	� Podpora pravidelné činnosti 
sportovních klubů – sportovci 
registrovaní ve sportovních 
svazech (ŠaS/TV1).	

2)	�Podpora pravidelné činnosti 
sportovních klubů – sportovci 
neregistrovaní ve sportovních 
svazech (ŠaS/TV2).

3)	�Podpora akreditovaných  
sportovních center mládeže 
(ŠaS/TV3).

4)	�Podpora sportovních akcí 
významně reprezentujících 
statutární město Ostravu 
(ŠaS/TV4).

5)	�Podpora pravidelné činnosti  
a akcí pro handicapované 
(ŠaS/TV5).

6)	�Podpora sportovní infrastruk-
tury – výstavba, rekonstrukce, 
opravy (ŠaS/TV6).

Témata podpory v rámci  
programu Vrcholový sport:

1)	� Činnost sportovních subjektů 
v oblasti sportovní výchovy  
a přípravy dětí a mládeže 
(ŠaS/VS1)

2)	�Činnost sportovních subjektů 
dosahujících vynikajících vý-
sledků v nejvyšších domácích 
soutěžích, které významným 
způsobem reprezentují město 
Ostravu (ŠaS/VS2).

Programy na podporu sportu 
z rozpočtu statutárního města 
Ostravy pro rok 2021 v oblastech 
Tělovýchova a sport a Vrcho-
lový sport jsou k dispozici na 
webových stránkách statutárního 
města Ostravy  
(www.ostrava.cz v sekci „Úřad - 
Dotace“ a na stránkách odboru 
školství a sportu). 

Bližší informace k programu 
podají kontaktní zaměstnanci 
Magistrátu města Ostravy.

	 kód	 kontaktní osoba	 telefon	 e-mail

	 ŠaS/TV1	 Mgr. Jaromír Navrátil	 599 443 457	 jnavratil@ostrava.cz

	 ŠaS/TV3	 Petr Wroblowský	 599 443 085	 pwroblowsky@ostrava.cz

	 ŠaS/VS1, 2	

	 ŠaS/TV45	 Bc. Martina Tisoňová	 599 442 433	 mtisonova@ostrava.cz

	 ŠaS/TV2	 Lucie Potschová	 599 442 287	 lpotschova@ostrava.cz

Lhůta pro podání žádostí je 21. 9. 2020 do 2. 10. 2020 včetně.

Po loňské rekonstrukci Dětského 
rehabilitačního stacionáře v Poru-
bě získala novou tvář i jeho zahra-
da. „Předchozí uspořádání zahrady 
už nevyhovovalo potřebám dět-
ských klientů, proto bylo navrže-
no nové, které podpoří rozvoj dětí 
a zároveň jim zpříjemní pobyt ven-
ku,“ uvedl Petr Uhlig, ředitel Měst-
ské nemocnice Ostrava, pod kterou 
stacionář spadá.
Nevhodný povrch zpevněných 

ploch z asfaltu nahradila litá pryž 
doplněná zámkovou dlažbou. Na 

zahradě jsou nové balanční, točící 
se a zábavné herní prvky – pruži-
nová houpadla, protáčedla, tram-
polína, spinner nebo kolotoč. Na 
zahradě byly vysázeny kvetoucí 
stromy a  vznikly zde i  květinové 
a bylinkové záhony.

„Zahrada navazuje na upravené 
vnitřní prostory stacionáře a zvět-
šuje terapeutický a herní prostor 
pro naše malé klienty denního po-
bytu. Terapeuti a ošetřovatelský 
personál umožní hendikepované-
mu dítěti v hlídaném a neriziko-

vém prostředí zažít zábavu a po-
hybové aktivity svých zdravých 
vrstevníků,“ vysvětlila primářka 
Dětského rehabilitačního stacioná-
ře Jana Robenková.
Zahrada byla upravena podle 

projektové dokumentace krajinář-
ské architektky Magdy Cigánkové 
Fialové z roku 2018. Práce v hod-
notě 8,8 milionu korun s  DPH 
byly financovány z Fondu pro roz-
voj Městské nemocnice Ostrava 
a z Fondu životního prostření sta-
tutárního města Ostravy. RS

Zrekonstruovaná zahrada 
dětského stacionáře

Město Ostrava vyhlásilo architek-
tonickou soutěž na parkovací dům 
v proluce nároží Zámecké a Purky-
ňovy ulice. V tomto místě se nyní na-
chází placené parkoviště. Parkovací 
dům má mít 300 míst a spodní část 
s komerčními prostorami – obcho-
dy nebo stravovacími zařízeními. 
„Jedná se o proluku, kterou chceme 
zaplnit plnohodnotným domem s ži-

vým parterem,“ potvrdila náměst-
kyně primátora Zuzana Bajgarová. 
Nový objekt musí výškově navázat na 
ostatní budovy v centru města a bude 
mít městskou pohledovou fasádu.
Zájemci o účast v architektonické 

soutěži podají své žádosti do 31. čer-
vence, následná lhůta pro podání 
návrhů je do 20. listopadu, vítězný 
návrh bude vybrán v průběhu ledna 

příštího roku. Podrobnosti k archi-
tektonické soutěži jsou uvedeny na 
stránkách www.mappaostrava.cz 
v sekci Soutěže. RS

Expat centrum, které poskytuje 
služby cizincům přijíždějícím pra-
covně do Ostravy, po tříměsíčním 
zkušebním provozu otevřelo v červ-
nu svou pobočku v Českobratrské 
ulici. Centrum nabízí cizincům byd-
lení, pracovní příležitosti, volnoča-
sové aktivity i možnost odborných 
i neformálních setkání. RS

Parkovací dům v centru

Služby pro cizince

Zahrada ve stacionáři nabízí dětem celou řadu atrakcí.  Hana Oborilová

Ostravští zastupitelé schválili pro-
dej společnosti Ekova Electric, která 
modernizuje tramvaje, trolejbusy 
a elektrické autobusy a je dceřinou 
firmou Dopravního podniku Ostra-
va. Novým vlastníkem se stane Škoda 
Transportation. Situaci a budoucnost 
společnosti, která byla v roce 2010 
vyčleněna z dopravního podniku, se 
zastupitelé zabývali již po několikáté. 
Zastupitelé už v květnu rozhodli, že 
upřednostní variantu prodeje Ekovy 
před zachováním současného stavu či 
opětovným začleněním společnosti do 
dopravního podniku. Nabídková kup-
ní cena činí 416,3 milionu korun. RS

Ekovu koupí Škoda  
Transportation

Užijte si krásný výhled z jednoho 
z  nejvyšších bodů města. Komen-
tované procházky se budou konat 
6. září v 10 hodin a ve 14 hodin. Sraz 
účastníků je 15 minut před začátkem 
výšlapu na Prokešově náměstí před 
Novou radnicí. Vstupenky jsou k dis-
pozici v infocentrech OSTRAVAINFO 
nebo online. Vstupenky již není možné  
zakoupit u průvodce.

Vydejte se 
na Emu
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Haló, tady Ostrava!!!
Telefon jako jeden z největších novo-
dobých technických vynálezů dal svým 
nástupem v roce 1876 zcela nový směr 
vývoji lidské civilizace.
V Moravské Ostravě se poprvé objevil 
roku 1885 v podobě lokální sítě, spo-
jující město s Přívozem, Vítkovicemi 
a Polskou Ostravou a sloužící k vy-
hlašování požárního poplachu. Vybu-
dování telefonní ústředny a zejména 
její propojení se státní telefonní sítí se 
však protahovalo a nakonec si vyžáda-
lo velké nasazení představitelů města 
Moravské Ostravy i zdejší technické 
inteligence.

Ostravané byli zdrženliví
V říjnu 1888 byla ostravským obecním 
výborem již poněkolikáté svolána na 
radnici schůzka potenciálních zájemců 
o zřízení telefonní stanice. Smyslem 
bylo zahájit jednání se státními úřady 
o připojení města a širšího okolí na 
telefonní síť. V jednotlivých obcích se 
počítalo se zřízením veřejných hovo-
ren, na něž se pak měly napojovat to-
várny a podniky. I přes značnou medi-
ální propagaci záměru však zaujetí pro 
technologickou novinku nebylo mezi 
ostravskými průmyslníky a živnost-
níky zpočátku takové, jak by bylo žá-
doucí. Schůzky na ostravské radnici se 
tenkrát zúčastnilo jen 12 osob. Místní 
podnikatelé zaujímali k  telefonizaci 
pro obavy z nadměrných finančních 
nákladů spíše zdrženlivý postoj.

30 zájemců o telefon?
Hlavní iniciativu proto převzal měst-
ský radní, advokát Carl Richter, který 

trpělivě přesvědčoval ostravské podni-
katele, obchodníky a živnostníky o vý-
hodách investice do státní telefonní 
úřadovny, jež by umožnila rychlé pro-
pojení ekonomických subjektů v Mo-
ravské Ostravě a okolních obcích. Pro 
úspěšné zřízení telefonní ústředny bylo 
nezbytné, aby se v regionu našlo ales-
poň 30 zájemců o připojení. V místním 
tisku se proto opakovaně objevovaly 
výzvy směřované k největším průmy-
slovým podnikům, od jejichž účasti 
na projektu se očekávalo také zvýšení 
zájmu o telefon mezi drobnými pod-
nikateli.

První telefony do firem
V lednu 1889 se díky úsilí dalšího os-
travského radního, majitele továrny 
na výrobu koženého zboží a  řeme-
nů Nathana Lichtensterna, podařilo 
v Moravské Ostravě shromáždit dosta-
tek závazných abonentních přihlášek 
k telefonnímu připojení. Mezi prvními 
nechyběly největší průmyslové závo-
dy v Moravské Ostravě i v sousedních 
obcích Přívoze, Vítkovicích, Hrušově, 
Polské Ostravě a Radvanicích. Z řad 
středního podnikatelstva se zvýšený 
zájem o telefon projevoval mezi sta-
viteli, vydavateli tiskovin, knihkupci 
a provozovateli hotelových a restau-
račních služeb. Jen ojediněle se zatím 
k možnostem využití telefonie stavěli 
kladně obchodníci. Příliš rozšířené 
v této době nebyly ani soukromé by-
tové stanice. Jasný přínos pro roz-
voj podnikání a obchodu, spočívající 
podobně jako u železnice ve zkráce-
ní vzdálenosti a  zrychlení výměny 
informací, se brzy začal dostavovat 

v úsporách času a růstu zisků, k nimž 
telefon efektivně napomáhal. Stavba 
telefonního vedení a ústředny si vy-
žádala celkové náklady ve výši 14 tisíc 
zlatých. Jejím řízením byl pověřen Ing. 
Clemens Biegler a dokončena a uvede-
na do provozu byla k 1. prosinci 1889. 
Na Moravě a ve Slezsku měla vlastní 
telefonní síť tehdy jen zemská hlavní 
města Brno a Opava. Samotná obec 
Moravská Ostrava si nechala zřídit pří-
pojky na radnici a do vodárny, Poštov-
ní a telegrafní úřad zprovoznil veřejné 
hovorny v Moravské Ostravě, Přívoze 
a Vítkovicích.

Jeden hovor měl cenu 6 piv
V době zahájení provozu ostravské te-
lefonní sítě zde bylo pouhých 37 abo-
nentů s 40 účastnickými stanicemi. 
Ti se mohli telefonicky dorozumívat 
nejen mezi sebou navzájem, ale od 
roku 1891 měli též meziměstské spo-
jení s Orlovou a o dva roky později 
s Opavou a Krnovem. Ještě do konce 
19. století se podařilo dosáhnout pro-
pojení s důležitými sousedními městy 
Místkem, Příborem a Novým Jičínem 
i s hlavním městem říše Vídní. Po de-
seti letech fungování ostravské telefon-
ní sítě s ústřednou už na ni bylo napo-
jeno bezmála 130 účastníků s téměř 
150 stanicemi. Nový komunikační pro-
středek si však mohly zpočátku dovo-
lit jen majetnější vrstvy. Cena hovoru 
totiž činila 30, respektive 50 krejcarů 
za minutu, což převedeno na tradiční 
české měřítko představovalo přibližně 
čtyři až šest půllitrů piva.

Radoslav Daněk

Před více než 130 lety  
započala telefonizace města 

Interaktivní představení, tvořivé 
dílny, soutěžní odpoledne, promítá-
ní, besedy, sousedskou slavnost, kon-
certy nebo pohádky pod hvězdami 
jsou jen některé z více než 70 progra-
mových bodů, které pro Dny Fajne 
rodiny připravilo přes 40 kulturních 
spolků, sdružení, komunitních cen-

ter, městských a soukromých orga-
nizací. Uskuteční se na různých mís-
tech v Ostravě v termínu od 16. srpna 
do 19. září. Akce se měla původně ko-
nat v květnu, avšak opatření ochra-
ňující veřejnost před koronavirem ji 
posunula na pozdější termín.

Dny Fajne rodiny podporují ko-
munitní život a představují nabídku 
prorodinných aktivit napříč městem. 
Bližší informace a  kompletní pro-
gram najdete na webu www.fajnaro-
dina.cz a na facebookovém profilu @
fajnarodina. RS

Ostrava zve  
na první ročník  
Dnů Fajne rodiny

Jantarovou cestou pod kloboukem
Od tramvajové zastávky Karolina se 
18. července v 17 hodin vydáte smě-
rem k Dolní oblasti Vítkovice. Po-
díváte se na nádraží Ostrava-střed, 
připomenete si střelecký spolek 
a topolovou alejí po staré cestě do-
jdete do náruče vysokých pecí.
 
Letní Komenského 
sady pod kloboukem
Vydejte se 29. srpna na komento-
vanou procházku do Komenského 
sadů, sraz je na Prokešově náměstí 
v 17 hodin. V roce 350. výročí úmrtí 
J. A. Komenského si připomenete 
školní léta a skočíte si na panáka. 
Potkáte lípy nejen památeční, ale 
projdete se i zachráněnou lipovou 
alejí. Procházkami provází výtvar-
nice Lenka Kocierzová. Vstupné je 
50 korun, děti do 15 let zdarma. RS

Školy byly v polovině března kvůli 
koronaviru uzavřeny a zároveň byly 
zakázány hromadné akce včetně vzdě-
lávacích aktivit pro pedagogy hrazené 
z Místního akčního plánu. Na strán-
kách projektu vznikla sekce užitečných 
odkazů v době nouzového stavu.
Odložené polytechnické vzdělání 

v mateřských školách bude pokračovat 
tak, aby se dostalo na všech 55 mateř-
ských škol, které projevily zájem.
Pokračuje spolupráce s  Ostrava 

Expat Centrem, aby vytipovaní rodilí 
mluvčí vypomáhali na vytipovaných 
školách. Připravují se cizojazyčné se-
mináře pro učitele i žáky, seminář Pe-
dagog mezi paragrafy, besedy o trestní 
odpovědnosti žáků, semináře o digi-
tální gramotnosti, talentu a další. Více 
se dozvíte na stránkách projektu www.
map.ostrava.cz a na webu města www.
ostrava.cz. RS

Projekt Rozvoj rovného přístupu 
ke vzdělávání ve městě Ostrava II 
podporuje inkluzivní vzdělávání a po-
sílení rovných příležitostí dětí se spe-
ciálně vzdělávacími potřebami a dětí 
ze znevýhodněného a kulturně odliš-
ného prostředí. Do projektu se zapo-
jilo pět ostravských mateřských škol 
a jedno středisko volného času. Další 
informace na www.ostrava.cz RS

Na kurtech SC Ostrava a Baníku 
Ostrava se 17. až 21. srpna uskuteční 
Mistrovství České republiky v tenisu 
dospělých. Tenisté se utkají ve dvou-
hrách a čtyřhrách. Jedná se již o 69. 
ročník republikového šampionátu. 
Tituly v  dvouhrách obhajují Eva 
Rutarová a Filip Duda. RS

Tradiční lehkoatletický mítink Zla-
tá tretra musel být přeložen kvůli ko-
ronavirové pandemii na nový termín. 
Na Městském stadionu Ostrava ve 
Vítkovicích se uskuteční 59. ročník 
v úterý 8.  září. Termín pořadatelé 
zvolili s ohledem na fakt, že během 
předcházejícího víkendu se konají 
dva mítinky Diamantové ligy a navíc 
mítink Continental Tour v polském 
Chorzowě, takže mohou do Ostravy 
pozvat ty nejlepší atlety.
V Ostravě by neměly chybět oště-

pařské hvězdy Jakub Vadlejch, Bar-
bora Špotáková, Nikola Ogrodníková 
a Chorvatka Sara Kolaková. V běhu 
na 1500 metrů bude závodit domácí 
Simona Vrzalová. RS

Komentované  
procházky

Vzdělávání v době 
uzavření škol

Rovný přístup  
ke vzdělávání

Tenisté o tituly

Zlatá tretra  
se koná v září

Dny Fajne rodiny nabídnou přes 70 akcí pro rodiny s dětmi.  Lukáš Kaboň

„Záleží nám na tom, aby se 
ostravské rodiny cítily ve měs-
tě doma a aby věděly, že si jich 
vážíme a chceme je podporo-
vat. Na tomto principu stojí 
celá rodinná politika města 
i koncept Fajne rodiny, který 
jsme vytvořili jako hravý ná-
stroj pro lepší prezentaci a re-
alizaci všech aktivit.“ Náměs-
tek primátora Ostravy Zbyněk 
Pražák

Vznik nejstarší telefonní ústředny v Moravské Ostravě byl neoddělitelně spojen s c. k. Poštovním a te-
legrafním úřadem, vedeným správcem Adolfem Gallou. Tehdy se nacházel v budovách na Mostní 
ulici v Moravské Ostravě (na snímku vlevo, dnes se v těchto místech kříží ulice Biskupská a 28. října).

V meziválečné době byla provedena první rozsáhlá modernizace telefonní sítě a ústředny na Ostrav-
sku. Kromě nové kabeláže vedení se jednalo především o automatizaci telefonních spojů. Připojeno 
bylo už téměř 1 300 stanic.

Když byl v roce 1909 vybudován  
v Moravské Ostravě nový c. k. Poštovní 
a telegrafní úřad s telefonní ústřednou, 
zahrnovala už ostravská síť celkem  
588 stanic a realizovalo se v ní víc než 
1,4 milionu místních a přes 22 tisíc  
meziměstských hovorů ročně.

Tradičním dodavatelem telefonních 
aparátů i dalšího technického vyba-
vení, s nímž mělo město Moravská 
Ostrava obchodní vztahy již na počátku 
20. století, byla Brněnská soukromá 
společnost telefonů a elektřiny.

aktuality z radnice     ČERVENEC 202012 ČERVENEC 2020    13tajemství archivu



Letošní pestrý program shakespearovských slavností začne 24. července Zim-
ní pohádkou tradičně na Slezskoostravském hradě. Nově se diváci mohou těšit 
na Hamleta v produkci pražských kolegů, v hlavní roli s Hynkem Čermákem 
a Jaroslavem Pleslem a po dlouhé době se také vrací oblíbená komedie Vese-
lé paničky windsorské s Bolkem Polívkou. Naposledy bude uvedena Komedie 
omylů a tečku za letošním festivalem udělá komedie Zkrocení zlé ženy. RS

Co, kdy, kde  
v Ostravě

TROJHALÍ KAROLINA 
BO KULTURA JEDE!!!

Deny&Karoli 
Street dance workshop	�   11. 7.

Nagauč			    11. 7.
Kabaret Hrdobci 		  14. 7.

All Imp 			   16. 7.

Pozdní sběr 		  17. 7.

Ine Kafe 			   25. 7.

Tři vykřičníky 		  26. 7.

Ajdontker + Places		  30. 7.

Kafrárna Petra Kubaly	  31. 7.

Poetika			    2. 8.

Ahard + Demoni.cz 		 8. 8. 
Tomáš Klus 		  11. 8.

Kaczi 			   13. 8.

Těšínské divadlo  
– Brémští muzikanti 	  � 23. 8.

 

SLEZSKOOSTRAVSKÝ    
HRAD

Citron, Lautr	�  10. 7. /19.00

Bára Poláková � 11.7./20.00

Zbigniew Czendlik � 15.7./19.00

Anna K. � 16.7./20.00

David Koller � 17.7./20.00

Vypsaná fixa � 18.7./20.00

Strašidlo cantervillské �  
	�  18. a 19. 8./20.00

Partička Open Air �23. 8./17.30, 20.00

Strašení na hradě � 29. 8.

 

ČERNÁ LOUKA
Bleší trhy � 11. 7., 15. 8./ 7-12 hod.

Fauna trhy � 19. 7., 16. 8./8-12 hod. 

Výstava koček	  � 22. a 23. 7.

Trhy, co se hledají � 29. 8./9-14 hod.

Festival v ulicích � 4. a 5. 9.

Avízo bazar � 6. 9./8-12 hod.

 
 

DŮM KULTURY AKORD
Ostrov fantazie� 1. 7./17.00	
Divadlo Kač-Kač

Myška Klára, Veverka  
Terka a Pirát Vrtinos � 15. 7./17.00

Divadélko Ententýky Loutkové 
divadlo babky Miládky� 22. 7./17.00

Petra Göbelová� 23. 7./18.00	
koncert

Myška Klárka, Veverka  
Terka A Drak Karlík 	� 29. 7./17.00 
Divadélko Ententýky

Heblo� 30. 7./18.00	
koncert

Lenka Szabó Hrůzová & Logarytmy  
koncert	�  31. 7./19.00

Malovaná zoo �  
Divadlo kač-kač � 5. 8./17.00

Tři vykřičníky			 
koncert� 6. 8./18.00

Pohádka se zvířátky		
Vlaďka Krakovková	�  12. 8./17.00

U nás v Balónkově 
Klauni z Balónkova� 19. 8./17.00

Prázdniny končí  
Divadlo kač-kač� 26. 8./17.00

 
 

 AMFI OSTRAVA-PORUBA
Co jsme komu udělali? 
kino� 10. 7./21.00

Ovečka Shaun ve filmu:  
Farmageddon 
kino� 11. 7./21.00

Případ mrtvého nebožtíka 		
kino� 17. 7./21.00

Tenkrát podruhé			 
kino�  18. 7./21.00

Samotáři 
kino�  24. 7./20.45

Zpívej 				  
kino�  25. 7./20.45

Kdo chce zabít Jessii? 		
kino� 31. 7./20.45

Psycho 				  
kino� 1. 8./20.45

Bratři v tricku 
Happening pro Cirkulum � 7. 8./18.00

La Putyka�  
Happening pro Cirkulum � 8. 8./18.00

Losers Cirque Company�  
Happening pro Cirkulum � 9. 8./19.00

Kryštof	  
koncert		  14. a 15. 8./20.00

Ernest Thompson:  
Na zlatém jezeře 			 
divadlo � 23. 8./19.00

Carolina Smith:  
Čarodějky v kuchyni	  
divadlo� 26. 8./19.00

Ondřej Havelka  
a jeho Melody Makers 		
koncert � 28. 8./19.00

COOLTOUR – letní kino
Kobry a užovky	�  11. 7./21.30

Teorie tygra	�  18. 7./21.30

Yesterday	�  25. 7./21.30

Staříci		�   1. 8./21.30

Joker	 	�  8. 8./21.30

VÝTVARNÉ CENTRUM    
CHAGALL

Česká krajina � do 2. 9. 

Chagall / Miró – grafika� 3. 9. – 23. 9.

 

LETNÍ KINO  
NA MASARYKÁČI

Kdyby tisíc klarinetů� 24. 8./20.00

Hodinářův učeň � 25. 8./20.00

Mikulášovy patálie  
na prázdninách� 26. 8./20.00

Bohemian Rhapsody� 27. 8./20.00

GALERIE ZAZA
Boris Jirků � do 20. 7.

Jan Spěváček  � od 30. 7.

KNIHOVNA VIETNAMSKÁ
Jan Samek: Portréty matky     do 31. 8.

Letní shakespearovské 
slavnosti

Operní soubor Národního diva-
dla moravskoslezského chystá na 
příští sezonu pět premiér. Uvede 
například operu Hubička Bedřicha 
Smetany nebo Čajkovského Pikovou 
dámu. Do nové sezony ostravská 
opera vstupuje pod vedením nového 
hudebního ředitele, kterým se stal 
dirigent Marek Šedivý. První opera 
bude mít premiéru 12.  září. Zazní 
Nabucco Guiseppe Verdiho. Operou 
Hanse Krásy Zásnuby ve snu zahá-
jí divadlo v únoru 2021 cyklus oper 
německo-česko-židovských autorů. 
K operní režii v Ostravě se na jaře 
2021 opět vrátí Ondřej Havelka, a to 
v komediálně laděném díle Jaroslava 
Křičky s názvem Bílý pán aneb Těžko 
se dnes duchům straší. HB

Národní zemědělské muzeum bude 
mít svou pobočku i v Ostravě, otevře-
na bude na konci července. Návštěv-
níci se mohou těšit nejen na zeměděl-
ské stroje, ale i na expozici zaměřenou 
na regionální i české potraviny. 
První dočasná expozice bude věno-

vána pivovaru Radegast, který letos 
slaví 50 let své existence. K vidění 
bude například původní historická pl-
nička na hliníkové sudy. Prezentován 
bude i grafický vývoj značky od jejího 
vzniku až po současnost. 
Muzeum vzniklo v původním dvoj-

halí vítkovických železáren, které 
sloužilo jako měděná huť a posléze 
jako sklad žáruvzdorného materiálu a 
tzv. Veronikárna. Autory řešení revi-
talizace obou hal a nové vestavby jsou 
Josef Pleskot a Milan Šraml.   HB

Operní soubor NDM  
chystá na novou sezonu 
pět premiér

Ostravská pobočka  
Národního zemědělského 
muzea otevře v červenci
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Galerie Plato připravila výstavu Pí-
sek ve stroji. Základem výstavy jsou 
díla vytvořená z odpadu. „Připravi-
li jsme také jakousi materiálovou 
knihovnu. Jedná se o odpadový mate-
riál firem z Ostravska, který pro svou 
tvorbu mohou využít nejen umělci, 
ale i kutilové z řad veřejnosti. Tento 
materiál mohou z těchto firem získat 

zdarma. Materiálová knihovna bude 
u nás existovat několik let,“ uvedla 
mluvčí galerie Magdaléna Dušková.
Příklady zpracování tohoto mate-

riálu uvidí návštěvníci výstavy. Takto 
vzniklá umělecká díla podle kurátorů 
výstavy mají apelovat na zpomalení 
a ekonomický nerůst. „Vytvořil jsem 
cargo bicykl, který je také symbolem 

zpomalení. Jsem cyklista a  v  Ost-
ravě jsem zatím cargo kola neviděl, 
přestože ve světě jsou docela běžná. 
Lidé tady jezdí na klasických kolech. 
Vznikají cyklostezky, které cyklisté 
využívají pro relaxaci. Avšak kola se 
dají využít i pracovně, člověk na nich 
může převážet materiál anebo je po-
užít k přepravě nákupu z obchodu. 

Svým exponátem na tuto možnost 
upozorňuji,“ popsal Pavel Pernický.
Umělci se v prostorách galerie Pla-

to zúčastnili v  červnu čtyřdenního 
soustředění, během nějž vznikla další 
umělecká díla. Zájemci si je mohou 
prohlédnout až do 29. října. RS

Z odpadu vznikají  
umělecká díla

Unikátní sbírka třiceti motocyklů je 
těžištěm nové zážitkové výstavy v Dol-
ních Vítkovicích. K nejzajímavějším 
motocyklům v expozici patří anglický 
veterán Douglas vyrobený před 100 
lety, jediné dochované kusy na světě 
belgická La Mondiale a anglický Hum-
ber nebo unikátní první motocykl fir-
my Jawa nazývaný Rumpál. K vidění 
dále jsou historické silniční speciály, 
plochodrážní motocykly, cestovní uni-
káty, ale také lidové motocykly z let 
1920 až 1967, motocykl Jawa 250 spe-
cial z roku 1939. Motocykly pocházejí 
od akademického sochaře Miroslava 
Rybičky, který na historických moto-
cyklech závodil. Výstava Grand Prix 
ve Velkém světě techniky se nachází 
v prostorách dočasných výstav, otevře-
na je vždy od 10 hodin a potrvá nejmé-
ně do března 2021. HB

Milovníci motorek 
si prohlédnou  
historické skvosty

Pavel Pernický u svého cargo kola.  René Stejskal 

 Hana Oborilová



Nový tyčkařský sektor byl ote-
vřen v  červnu v  Hošťálkovicích. 
„Budou se v něm připravovat vít-
kovičtí atleti, kteří dobře spolupra-
cují s hošťálkovickým atletickým 
klubem. Podobný tyčkařský sektor 
existuje i  na městském stadionu 
ve Vítkovicích, avšak je na něm 

přetlak. Proto bude sektor v Hoš-
ťálkovicích dobře využitý,“ uvedla 
náměstkyně primátora pro školství 
a sport Andrea Hoffmannová.
Výstavba areálu stála milion ko-

run. Dotací na něj přispělo i město 
Ostrava, finance poskytly obvod 
a místní základní škola. RS

Skokani  
o tyči již trénují  
v Hošťálkovicích

V hošťálkovickém tyčkařském 
sektoru se hned po otevření 
uskutečnily první závody.

Vavřinec Hradilek  
s partnerkou a dcerou Sárou.

 Lukáš Kaboň

 Hana Oborilová

Oddělení Gynekologie a porod-
nictví Městské nemocnice Ostrava 
začalo nově nabízet novopečeným 
maminkám a jejich rodinným pří-
slušníkům dva rodinné pokoje. 
Vznikly přeměnou standardních 
pokojů na šestinedělí. Pokoje jsou 
vybaveny přebalovacím pultem, va-
ničkou, jídelním stolem a židlemi, 
lednicí, úložným prostorem, vysou-
šečem vlasů, křeslem a pohovkou 
ke spaní pro rodinné příslušníky. 
K dispozici je také televize a připo-
jení k WiFi. Porodnice na dobu po 
porodu nabízí šest nadstandard-
ních a dva rodinné pokoje. Protože 
je o  tyto služby mezi maminkami 

obrovský zájem, je v plánu vybudo-
vat ještě další rodinný pokoj a také 
nové prostory pro těhotenské cviče-
ní a předporodní kurzy. Mezi prv-
ní klienty rodinného pokoje patřil 
olympionik – kajakář Vavřinec Hra-
dilek, jehož partnerka Lucie přived-
la v místní porodnici na svět dceru 
Sáru. Hradilkova partnerka pochází 
z Ostravy, proto si pro porod vybrala 
právě městskou nemocnici. 
Letos se v porodnici Městské ne-

mocnice Ostrava od ledna do konce 
května narodilo 543 dětí. Za loňský 
rok se tam uskutečnilo 1455 porodů, 
při nichž se narodilo 1463 dětí – 751 
chlapců a 712 dívek. HB

Nové rodinné  
pokoje na Fifejdách

Přes 60 lokálních výrobců a ob-
chodníků se představí o 4. do 25. srp-
na u porubského obchodního centra 
Duha na 3. ročníku netradiční pop-
-up expozice Sdílko. Chybět nebudou 
jídlo, móda nebo třeba doplňky pro 
domácnost. Součástí Sdílka je letos 
interaktivní výstava věnovaná veřej-
nému prostoru a pět besed s odbor-
níky. Více informací na www.sdilko-
poruba.cz. KS �

Sdílko  
nabízí módu,  
doplňky  
i výstavu

Masarykovo náměstí se s  pří-
chodem letních měsíců promění 
ve sportovní a oddychovou zónu 
s pestrým programem pro všech-
ny generace. Aktivní odpočinek 
i sladké nicnedělání s posezením 
u  dobré kávy nebo chlazeného 
drinku, hry pro děti i zábava pro 
jejich rodiče a další dospěláky.
Třikrát týdně, vždy od 17 hodin, 

ožije letní Masarykovo náměstí 
doprovodnými programy. V pon-
dělí si děti mohou kreslit a hrát, ve 
středu rozhýbou svá těla při pra-
videlném cvičení a čtvrteční pod-
večery je zavedou do světa loutek. 
Podrobnější program najdete na 
www.kzgama.cz. HB

Léto na  
Masarykáči

„Do výstavby sportovních 
hal, menších areálů a  mo-
dernizace stávajících spor-
tovišť investujeme v  letoš-
ním roce významné finanční 
prostředky. Snažíme se tak 
přilákat ke sportování hlav-
ně děti a mládež a vést je tak 
ke zdravému životnímu sty-
lu.“ Náměstkyně primátora  
Andrea Hoffmannová

aktuality z radnice     ČERVENEC 202016


